АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 октября 2024 г.                                                                                            № 134
с. Вагай

Об утверждении Порядка
расходования средств резервного фонда
администрации Вагайского муниципального района
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Вагайского муниципального района от 24.11.2005 № 129 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Вагайском муниципальном районе»:
1. Утвердить Порядок расходования средств резервного фонда администрации Вагайского муниципального района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Вагайского муниципального района от 26.12.2007 № 81-а «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Вагайского муниципального район».
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на официальном сайте Вагайского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района                                                                                   С.М. Сидоренко
Приложение
к постановлению администрации

Вагайского муниципального района

от 25.10.2024 № 134
ПОРЯДОК
расходования средств резервного фонда

администрации Вагайского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Вагайского муниципального района Тюменской области, основания для выделения средств из резервного фонда, порядок осуществления контроля за целевым использованием средств резервного фонда.
1.2. Размер резервного фонда устанавливается решением Думы Вагайского муниципального района о бюджете Вагайского муниципального района Тюменской области на соответствующий финансовый год и плановый период (далее - решение Думы) с учетом положения пункта 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.3. Средства резервного фонда предусматриваются в составе средств бюджета Вагайского муниципального района и расходуются на финансирование непредвиденных расходов и мероприятий, носящих случайный, но вероятный характер, не предусмотренных в местном бюджете на соответствующий год, в том числе:

1.3.1. на проведение эвакуационных мероприятий;

1.3.2. на проведение аварийно-спасательных и неотложных аварийно-восстановительных работ;
1.3.3. на проведение мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе предупреждение ситуаций чрезвычайного характера;
1.3.4. на проведение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;
1.3.5. на закупку, доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

1.3.6. на развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца;

1.3.7. на осуществление единовременных денежных выплат  гражданам в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
1.3.8. на финансирование, в том числе возмещение, компенсацию непредвиденных расходов, в том числе связанных с проведением неотложных мероприятий, предотвращающих дестабилизацию социально-экономической ситуации в районе, возникшей в результате влияния негативных факторов экономического и социального характера.

2. Порядок принятия решения о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда.
2.1. Бюджетные ассигнования резервного фонда предоставляются в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением Думы.

2.2. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение администрации Вагайского муниципального района, в котором указывается сумма выделяемых бюджетных ассигнований и их распределение по проводимым мероприятиям в разрезе главных распорядителей средств бюджета.

2.3. Подготовку проектов распоряжений администрации Вагайского муниципального района о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и их целевого назначения осуществляют главные распорядители средств бюджета района, курирующие соответствующие направления расходования бюджетных средств.

2.4. Подготовка проектов распоряжений администрации Вагайского муниципального района о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда:

2.4.1. на цели, указанные в подпунктах  1.3.1 - 1.3.6, 1.3.8 пункта 1.3 настоящего Порядка производится на основании документов, подтверждающих возникновение непредвиденных расходов и размер требуемых средств;
2.4.2. на цели, указанные в подпункте 1.3.7 пункта 1.3 настоящего Порядка производится в соответствии с порядком и условиями осуществления единовременных денежных выплат гражданам в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
2.5. Документами, подтверждающими возникновение непредвиденных расходов, являются:

- постановление Губернатора Тюменской области о введении режимов повышенной готовности, чрезвычайной ситуации на территории Тюменской  области;
- решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вагайского района о введении режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации на территории Вагайского муниципального района;

- постановление администрации Вагайского муниципального района о введении режимов чрезвычайной ситуации, повышенной готовности на территории Вагайского муниципального района;

- иные акты органов государственной власти, оперативных штабов Тюменской области и Вагайского муниципального района, подтверждающие необходимость проведения неотложных мероприятий, предотвращающих дестабилизацию социально-экономической ситуации в районе, возникшей в результате влияния негативных факторов экономического и социального характера.
2.6. В качестве обоснования размера бюджетных средств, необходимых для обеспечения расходов на указанные цели, могут быть представлены сметные расчеты, экспертные заключения заинтересованных структурных подразделений администрации муниципального района (при необходимости), подтверждающие размер испрашиваемых средств, коммерческие предложения, счета, акты сверки, договоры, соглашения и т.п.

2.7. Данные об отсутствии или недостаточности средств на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на предупреждение ситуаций чрезвычайного характера, проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, подтверждаются выпиской из сводной бюджетной росписи по соответствующей муниципальной программе или внепрограммным направлениям расходов.
2.8. На основании принятых распоряжений администрации Вагайского муниципального района осуществляется выделение и расходование бюджетных ассигнований резервного фонда по направлениям и в размерах, указанных в распоряжении.

2.9. Средства местного бюджета, выделяемые из резервного фонда, подлежат использованию по целевому назначению, определенному распоряжением администрации Вагайского муниципального района и не могут быть направлены на иные цели.

2.10. Остаток выделенных из резервного фонда средств,  перечисленных получателю бюджетных средств и не использованных по целевому назначению по истечении финансового года, подлежит возврату в местный бюджет в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством.

3. Контроль за использованием средств резервного фонда

3.1. Контроль за использованием средств резервного фонда осуществляется Думой Вагайского муниципального района, администрацией Вагайского муниципального района, Счетной палатой Тюменской области, территориальным управлением по Вагайскому району Департамента финансов Тюменской области.

3.2. Главные распорядители бюджетных средств, которым были выделены средства резервного фонда, ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в территориальное управление по Вагайскому району Департамента финансов Тюменской области отчет о целевом использовании средств резервного фонда по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3.3. Администрация Вагайского муниципального района одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета представляет в районную Думу и в Счетную палату Тюменской области информацию о распределении средств резервного фонда согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
Приложение 1

к Порядку формирования и расходования

средств резервного фонда

администрации Вагайского муниципального района

ОТЧЕТ

о целевом использовании средств,
выделенных из резервного фонда администрации Вагайского муниципального района,
(наименование главного распорядителя средств)

по состоянию на __________________ 20__ года
	Реквизиты распоряже-ния
	Направле-ние выделения средств
	Код по бюджетной классификации
	Сумма по распоряжению, тыс. рублей
	Профинансиро-вано, тыс. рублей
	Остаток средств, тыс. рублей
	Причина неосвоения средств

	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого

Руководитель ___________________________ ______________________________
                                                          (подпись)                                 (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер _____________________________  _________________________

                                                          (подпись)                                 (расшифровка подписи)
Приложение 2

к Порядку формирования и расходования

средств резервного фонда

администрации Вагайского муниципального района

ИНФОРМАЦИЯ
о распределении средств резервного фонда администрации Вагайского муниципального района,
за 20__ год

	Утверждено на 20__ год
	Распределено на основании распоряжений
	Перераспределено по решениям Думы Вагайского муниципального района, тыс. рублей
	Остаток средств резервного фонда на конец года, тыс. рублей

	Дата распоряжения
	Номер распоряжения
	Сумма по распоряжению, тыс. рублей

	Объем средств резервного фонда администрации Вагайского муниципального района, тыс. рублей